
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ 
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 

_______________  Р Е Ш Е Н И Е
Тридцать пятое заседание

25.01.2024г. №35/5 
город Верхний Тагил

О внесении изменений в Решение Думы городского округа Верхний Тагил 
от 16.01.2020№40/3 «Обутверждении норматива на содержание детей в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, 
и установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных учреждениях 
городского округа Верхний Тагил»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06 октября 2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области 
№78-03 от 15 июля 20.13 «Об образовании в Свердловской области», 
постановлением Правительства Свердловской области №1004-ПП от 25 
декабря 2023 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 04.03.2016 №150-ПП «Об установлении 
максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования», руководствуясь Уставом городского 
округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил

Р Е Ш И Л А :
1. Внести в Решение Думы городского округа Верхний Тагил от 

16.01.2020 №40/3 «Об утверждении норматива на содержание детей в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, и установлении 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях городского округа Верхний Тагил» следующие 
изменения:

1.1. пункт 1 изложить в новой редакции:



«1. Установить норматив, затрат на содержание одного ребенка в месяц в 
муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхний 
Тагил, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования в сумме 15194,0 рубля (Приложение №1).».

1.2. пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных учреждениях городского округа Верхний Тагил, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее -  
ДОУ) в следующем размере:
-дня ясельных групп в размере 117,62 рубля в день на 1 ребенка;
- в дошкольных группах 142,50 рублей в день на 1 ребенка (Приложение №2).

Размер платы, взимаемой с родителей в месяц определяется исходя из 
суммы родительской платы в день, утвержденной приложением №2, и 
количеством дней фактического посещением ребенком ДОУ.».

1.3. пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Осуществлять питание детей в ДОУ: для ясельных групп в размере 

116,06 рублей в день на 1 ребенка, в дошкольных группах 140,94 рубля в день 
на 1 ребенка.».

1.4. пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Установить категории детей, для родителей (законных представителей) 

которых установлены льготы:________________________________________

Категория

Размер льготы 
в процентах 

(от
установленной
родительской

платы)

Основание Источник финансирования

Дети-инвалиды 100% № 273-ФЭ 
от 29.12.2012

Средства местного 
бюджета, предусмотренные 

по разделу 0700 
«Образование»

Дети-сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей

100% № 273-ФЭ 
от 29.12.2012

Средства местного 
бюджета, предусмотренные 

по разделу 0700 
«Образование»

Дети с туберкулезной 
интоксикацией, 
обучающиеся в ДОУ

100% № 273-ФЭ 
от 29.12.2012

Средства местного 
бюджета, предусмотренные 

по разделу 0700 
«Образование»

Семьи, в которых оба 
родителя являются 
нетрудоспособными 
инвалидами

50%
Решение Думы 

городского округа 
Верхний Тагил

Средства местного 
бюджета, предусмотренные 

по разделу 0700 
«Образование»

Родителям, имеющих 
3-х и более 
несовершеннолетних 
детей

50%
Решение Думы 

городского округа 
Верхний Тагил

Средства местного 
бюджета, предусмотренные 

по разделу 0700 
«Образование»

Родители,
воспитывающие 50% Решение Думы 

городского округа
средства местного 

бюджета, предусмотренные



ребенка в неполной 
семье при условии:
- имеют
среднедушевой доход 
ниже величины 
прожиточного 
минимума, 
установленного в 
Свердловской области
- не имеют финансовой 
поддержки со стороны 
2-го супруга

Верхний Тагил по разделу 0700 
«Образование»

Дети, родителей 
принимающих или 
принимавших участие 
в специальной военной 
операции

100%
Решение Думы 

городского округа 
Верхний Тагил

Средства местного 
бюджета, предусмотренные 

по разделу 0700 
«Образование»

f

Категория

Размер льготы 
в процентах 

(от
установленной 
стоимости за 

питание)

Основание Источник финансирования

Дети, с ограниченными
возможностями
здоровья

25%
Решение Думы 

городского округа 
Верхний Тагил

средства местного 
бюджета, предусмотренные 

по разделу 0700 
«Образование»

Возмещение затрат ДОУ за счет предоставляемых льгот на осуществление 
присмотра и ухода за детьми производить за счет средств бюджета городского 
округа Верхний Тагил, предусмотренных по разделу 0700 «Образование».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 
года.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Местные ведомости» и 
разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go- 
vtagil.ru и официальном сайге Думы городского округа Верхний Тагил 
www.duma-vtagil.ru в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Думы городского округа Верхний Тагил по экономике 
и бюджету.

Председатель Думы 
городского округа Bepxj 

подпись

Верно
ведущий специалист Думы 
городского округа Верхний Та1

Глава городского округа 
Верхний Тагил 

подпись В.Г.Кириченко

Т.Н. Шамсутдинова



.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-31T13:39:02+0500




